
Latvijas zinātnes un inovācijas 
pārvaldības sistēma  

  



Latvijas konkurētspējas vājā vieta - inovācija 

Gobal competitiveness report, Latvia 2016 Small Business Act Fact Sheet, 2015 



Latvijas inovācijas sistēmas aspekti  

0

20

40

60

80
Human resources

Open, excellent
research systems

Finance and support

Firm investments

Linkages &
entrepreneurship

Intellectual assets

Innovators

Economic effects

European Innovation Scoreboard 2016

EU 28 Latvia Lithuania Estonia

0

20

40

60

80
Human resources

Open, excellent
research systems

Finance and support

Firm investments

Linkages &
entrepreneurship

Intellectual assets

Innovators

Economic effects

Innovation Union Scoreboard 2015

EU 28 Latvia Lithuania Estonia

spēks: cilvēki (izglītības līmenis);  

vājums: zinātniskā darbība (koppublikācijas); saiknes (MVU sadarbība); inovatori (inovatīvi MVU)  



par Z&I politiku 

Latvija 
Inovācijas sistēmas apskats un zinātnieskās darbības vērtējums: Galaziņojums 
 

Faktiski, zinātnes un inovācijas politikai Layvijā ir bijusi samērā zema prioritāte un budžets šai 

jomai noteikti nav bijis tajā priveleģētajā līmenī kā citās ES valstīs. 

 

Ministrijās kopējas grūtības rada nepietiekama veiktspēja... Tas rada pārmērīgu piesardzību un 

nespēju pieņemt lēmumus pietiekami ātrā tempā... 

 

Zinātne un inovācija ir jomas, kur maz ko var sasniegt... vienas valdības pilnvaru laikā. Tomēr 

gandrīz visas valstis spēj piešķirt tām prioritāti – un finanšu krīzes apstākļos šis prioritātes 

līmenis citās valstīs ir bijis pat ārkārtējs. Pēc būtības to ir izdevies sasniegt daļēji depolitizējot 

zinātnes un inovācijas rīcībpolitiku... 

depoliticizing research and innovation policy 



Latvijas Pētniecības un inovācijas stratēģiskā padome: 
LPISP 

MK 

IZM 

LPISP 

SAEIMA 

MINISTRIJAS 

EM 

LPISP uz paritātes pamatiem 

veido Ministru kabineta, Latvijas 

darba devēju organizāciju un 

Latvijas Zinātņu akadēmijas 

izvirzītie pārstāvji 

Padomes funkcijas: 

1. izskata politikas plānošanas dokumentu un normatīvo aktu projektus un iesniedz 

priekšlikumus to pilnveidošanai attiecīgajā ministrijā par šādiem jautājumiem: 

(a) zinātniskā darbība; (b) augstākās izglītība; (c) inovācijas sistēma; (e) veselības veicināšana;  

(f) valsts budžeta pamatnostādnes;. (g) ..... 

2. Izstrādā stratēģiskā stavara nosacījumus iepriekšējā punkta apakšpunktos uzskaitītajiem 

tiesību aktiem un plānošanas dokumentiem 

VM ZM 

u.c. 

Nolikums: Ministru kabineta noteikumi Nr.553; 2014.gada 16.septembrī 

Izaicinājums: Nostiprināt padomes funkcijas likumā  



Kontakt- 

punkts 

Latvijas Zinātnes padome 

SuZA 

LZA 

LZP 

LPISP 

Eiropas 

Komisija 

n NOZARU PADOMES  

PROGRAMMU UN  PROJEKTU  

INICIĒŠANAI, VĒRTĒŠANAI un UZRAUDZĪBAI 

Zinātniskās darbības nodrošināšanas sistēmas vadošā institūcija 

ir Latvijas Zinātnes padome (LZP). Padome ir atvasināta 

publiska persona, kura darbojas Latvijas Zinātņu akadēmijas 

(LZA) pārraudzībā. 

 

LZP īsteno funkcionālo padotību attiecībā pret ministriju 

iestādēm zinātniskās darbības un inovācijas nodrošināšanas 

jomā, sniedzot metodiskos norādījumus, pārraugot zinātniskās 

darbības un inovācijas nodrošināšanas atbilstību tiesību aktiem, 

kā arī apkopojot datus, kas nepieciešami zinātniskās darbības 

un inovācijas nodrošināšanai. 

 

LZP sastāvu veido priekšsēdētājs, vietnieks un 12 locekļi. 

LZP priekšsēdētāju no LZA deleģētiem pretendentiem izvēlas 

Saeima 

10 LZP locekļus, nodrošinot harmonisku zinātnes nozaru 

pārstāvniecību, deleģē LZA. 

Vienu LZP locekļi deleģē Rektoru padome 

Vienu LZP locekļi deleģē Jauno zinātnieku asociācija 

VIAA LIAA 
Citas 

aģentūras 

    sadarbībā ar nozaru        asociācijām un ministrijām 



Pārvaldības princips 

 

Visos Latvijas inovāciju sistēmas pārvaldības līmeņos: 

stratēģisko lēmumu pieņemšanā, tiesību normu izveidē, kā arī 

lēmumos par konkrētiem projektiem,  jāizmanto pētniecībā, 

inovatīvā uzņēmējdarbā un pārvaldībā reālus panākumus 

guvušu cilvēku pieredze, pakārtojot tai birokrātisko normu 

izstrādes potenciālu. 

 



 

 

PALDIES ! 


